
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 08-04-11 

OGGETTO

APPROVAZIONE  SCHEMA DI ACCORDO SINDACALE PER TRA=
SFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PARZIA=

LE  INSTAURATO  IN  DATA 01.07.2003 CON DIPENDENTE
MERLO  TIZIANO  OPERAIO FORESTALE.MANTENIMENTO DEL

L'anno  DUEMILAUNDICI   il giorno  OTTO del  mese di APRILE alle ore
12:30, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MURRAS ALEANDRO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MURRAS ALEANDRO PRESIDENTE P
MAIRAGHI MARCO ASSESSORE A
BENEDETTI SERGIO ASSESSORE A
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE P
PINZANI MAURO ASSESSORE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
MAGHERINI GIANNA ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   2. 

ASSISTE il dott. NARDONI SAURO in qualità di Funzionario incaricato,
incaricato della redazione del verbale.

LA GIUNTA

 PRESO atto che il dipendente MERLO TIZIANO nato a Casaleone (VI) in data
13.04.1954  e’ stato assunto a tempo indeterminato  dall’Ente Comunità Montana
Montagna Fiorentina con mansioni di operaio forestale IV livello;



RICHIAMATO il Decreto Presidente Regione Toscana n. 217 del 24.11.2010 con il
quale viene stabilita la soppressione dell'Ente Comunità Montana Montagna Fiorentina
a far tempo dal 30.11.2010 e l'instaurazione dell'Ente Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve a far tempo dal 01.12.2010;

CONSIDERATO che con tale decreto si preveda  testualmente  che:

- " l'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  subentri  ad ogni effetto nell'esercizio
delle funzioni e dei compiti conferiti o assegnati alla Comunità Montana Montagna
Fiorentina, allo stesso titolo per il quale erano esercitati dalla Comunita' Montana stessa,
 sulla base della Legge Regionale vigente alla data dell'estinzione;
- l' Unione  attui gli interventi programmati dalla Comunità Montana Montagna
Fiorentina e dia seguito a quelli in corso, provvedendo, ove ricorra, all'aggiornamento
degli atti di programmazione per il territorio di competenza.
- l’Unione succede altresi’ nei rapporti di lavoro del personale a tempo indeterminato di
cui al contratto collettivo nazionale di lavoro “Addetti ai lavori di sistemazione idraulico
– forestale e idraulico –agraria”.

CONSIDERATO che tra le maestranze in servizio alla data del 30.11.2010 presso la
Comunità Montana Montagna Fiorentina sussistesse il dipendente assunto a tempo
indeterminato  in data 01.06.2002 Sig. Merlo Tiziano nato a Casaleone (VR)  in data
13.04.1954 C.F. MRLTZN54D12B886N;

PRESO atto che a tale data  il dipendente suddetto rivestisse le mansioni di Operaio
forestale  IV livello e che lo stesso risultasse inquadrato in regime di part-time verticale
con servizio ridotto a 32 ore settimanali ( 82,05%) con astensione dal lavoro nella
giornata di venerdi, cosi’ come collocato a far tempo da 10.06.2003, su richiesta dello
stesso, ed in forza della  determinazione  del Responsabile del Servizio attività Forestali
n. 220/AV del 10/06/2003;

SOTTOLINEATO pertanto come il dipendente oggetto del presente provvedimento
rientri fra il personale investito del passaggio  di personale dipendente,   senza
interruzione di lavoro,  avvenuto in data 01.12.2010 dall’ente Comunità Montana
Montagna all’Ente Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  presso  la quale lo stesso
ha mantenuto, fino  alla data odierna, l’inquadramento professionale e  la collocazione
in regime part-time in  essere  in data previgente il suddetto passaggio;

VISTA la richiesta del Sig. Merlo Tiziano datata  24 marzo 2011, ed assunta  al  
protocollo  di entrata n. 1997/11, con la quale il dipendente chiede la modifica
dell’orario di lavoro settimanale part-time in  vigore e già descritto in precedenza, con la
seguente  nuova  modulazione :

regime part-time verticale per n. 31 ore settimanali con astensione dal  lavoro
nella giornata di giovedi (percentuale 79,49  %). 

CONSIDERATO CHE  il CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazioni



idraulico-forestali prevede la possibilità  di stipulare contratti a tempo parziale, come
disposto dall’art. 5 della L.863/84;

RICHIAMATO l’art 6 del CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione
idraulico-forestale e idrualico-agraria , laddove si prevede , come atto preliminare alla
trasformazione del rapporto di lavoro in regime part time, la sottoscrizione di accordo
sindacale fra le parti;

 VISTO l’allegato schema di  accordo sindacale, relativo alla presa d’atto e accettazione
della variazione dell’orario di servizio, richiesta dal suddetto dipendente Merlo Tiziano;

VISTA la comunicazione del 12.04.2011 – assunta al protocollo n. 2423 - con la quale
si informava  i rappresentanti sindacali  della richiesta ed accettazione della
trasformazione del rapporto di lavoro part time oggetto del presente atto;

CONSIDERATO CHE in base a quanto riportato dall’accordo sopra menzionato, tale
trasformazione non pregiudica la funzionalità del Servizio Attività Forestali e nello
specifico la gestione in amministrazione diretta del P.A.F. e del Servizio A.I.B.;

PRESO ATTO  che tale modifica, riducendo di fatto l’orario di servizio da prestarsi, da
n. 32 a n. 31 ore, non comporta  maggiorazione  della spesa  prevista  per il dipendente
suddetto nel Bilancio di previsione 2011,  con particolare riferimento alla consistenza
dei capitoli di spesa afferenti il personale forestale, ma bensì si ravvisa l’accertamento di
una economia di spesa di tali poste del Bilancio 2011;

VISTO  il parere relativo in ordine alla regolarità tecnica del presente procedimento;

CON votazione unanime resa nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, lo schema di accordo
sindacale allegato al presente atto;

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Attività Forestali, Dr. For.
Antonio Ventre,  dell’adozione degli atti conseguenti  di stipula dell’accordo allegato e
adozione dell’atto determinativo  conseguente.

3. DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata  votazione che dà, a voti
unanimi, esito favorevole, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli  effetti dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.





Letto, approvato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE Il Funzionario incaricato
MURRAS ALEANDRO NARDONI SAURO

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi
dal       26-04-2011        al        11-05-2011        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.  2770, in data       26-04-11       ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                         per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, Il Funzionario incaricato
NARDONI SAURO


